33 624 Diário da República, 2.a série — N.o 223 — 20 de Novembro de 2007

de 2007, no uso das suas competências, e nos termos do n.o 1 do
artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho, foi nomeada
para o exercício de funções de chefe dos Serviços de Administração
Escolar Maria Olívia Carreta Filipe.

30 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Adminis-
trativo, Ivan Nikolov Ivanov.

Agrupamento de Escolas de Mem Ramires — Santarém

Aviso n.o 22 719/2007

Nos termos do disposto no n.o 4 do artigo 132.o do ECD e no
n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se
público que se encontra afixada no placard da sala dos professores
a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento repor-
tada a 31 de Agosto de 2007.

De acordo com o artigo 96.o do referido decreto-lei, os docentes
dispõem de 30 dias contados da data de publicação do presente aviso
no Diário da República para apresentarem reclamação ao dirigente
máximo dos serviços.

30 de Outubro de 2007. — O Presidente da Comissão Provisória,
António Jorge Gonçalves Pedro.

Agrupamento de Escolas de Miraflores

Despacho (extracto) n.o 26 594/2007

Por despacho de 6 de Fevereiro de 2007 da presidente da comissão
provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.2 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos abaixo
mencionados dos professores não efectivos do Agrupamento de Esco-
las de Miraflores referentes ao ano lectivo de 2006-2007:

Ana Raquel Amaral Taveira.
Bruno José Rodrigues Leite.
Catarina Isabel Dolores Salgueiro Loureiro.
Cidália da Conceição Torres Cara Nova.
Elsa Maria Morais Costa.
João Miguel Castor Carreira.
Lília Patrícia Diniz Petro Guerreiro.
Liliana Sofia Franco Guerreiro.
Margarida Maria Tavares Correia de Carvalho Respeita.
Maria Alexandra Ginja Gomes.
Maria Luísa dos Santos Pereira Branco.
Maria Teresa de Miranda Gomes de Abreu.
Patrícia Maria André Madail.
Paula Maria Moita Respeita Barbosa.
Renata Sofia Pires Brito.
Sofia Carla Gonçalinho Santos.

25 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Fátima Santos Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 26 595/2007

Por despacho de 27 de Junho de 2006 da presidente da comissão
provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.2 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos abaixo
mencionados dos professores não efectivos do Agrupamento de Esco-
las de Miraflores referentes ao ano lectivo 2005-2006:

Ana Catarina Seabra Lagos.
Hélder Remi Santos Gandarez.
Lília Patrícia Diniz Petro Guerreiro.
Luís Francisco Alves da Silva.
Maria Eugénia Carvalho.
Maria Luísa dos Santos Pereira Branco.
Renata Sofia Fonseca Policarpo.
Rosa Maria Martins Carvalho.
Rui Pedro Rodrigues de Figueiredo.
Sandra Beatriz Ferreira Gomes.
Sara Marlene Agostinho Fragoeiro.
Sónia Cristina Trindade Panasco.

25 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Fátima Santos Rodrigues.

Agrupamento de Escolas de Rio de Mouro Padre Alberto Neto

Louvor n.o 604/2007

O conselho pedagógico do Agrupamento de Escolas de Rio de
Mouro Padre Alberto Neto louva a licenciada em Psicologia Edu-
cacional Sara Gomes Perpétua do Nascimento pelo trabalho exemplar
que dedicou às tarefas que lhe foram confiadas no ano lectivo
2006-2007, em regime de voluntariado.

30 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Carlos Martins Simões.

Agrupamento de Escolas O Rouxinol

Aviso n.o 22 720/2007

Em cumprimento do disposto no artigo 132.o do ECD e no
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público
que se encontra disponível para consulta, no placard da sala de pro-
fessores da escola sede deste Agrupamento, a lista de antiguidade
do pessoal docente reportada a 31 de Agosto de 2007.

Da referida lista cabe reclamação, junto do dirigente máximo do
Agrupamento, no prazo de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República, nos termos do artigo 96.o do
já mencionado decreto-lei.

31 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Henrique de Abreu da Cruz.

Agrupamento de Escolas da Serra das Minas

Aviso (extracto) n.o 22 721/2007

Nos termos do disposto no artigo 132.o do Estatuto da Carreira
Docente e nos artigos 93.o e 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, faz-se público que se encontra afixada na Secretaria deste
Agrupamento de Escolas e nas salas de professores a lista de anti-
guidade do pessoal docente reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamar ao dirigente máximo
do serviço, nos termos do artigo 25.o do referido decreto-lei.

26 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Ivone Durão Ramos Calado.

Escola ES/3 de Sobral de Monte Agraço

Aviso n.o 22 722/2007

Nos termos do artigo 59.o, n.o 2, conjugado com o preceituado
no artigo 69.o, ambos do Estatuto Disciplinar dos Funcionários e Agen-
tes da Administração Central, Regional e Local, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 24/84, de 16 de Janeiro, é por este meio avisada a funcionária
arguida Maria João Prata Matias, com a categoria profissional de
docente, colocada administrativamente no Agrupamento de Escolas
de Ribamar em 2006-2007 com a última residência na Rua do Dr. Car-
los França, lote 27, 2.o, C, 2560-329 Torres Vedras, de que, por des-
pacho de 19 de Fevereiro de 2007 do director regional de Educação
de Lisboa e Vale do Tejo, lhe foi aplicada a pena disciplinar de
suspensão graduada em 30 dias, nos termos da alínea c) do n.o 1
do artigo 11.o, da alínea a) do n.o 4 do artigo 12.o e do n.o 1 do
artigo 24.o do Estatuto Disciplinar, aprovado pelo diploma legal acima
referido.

30 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria João da Conceição Mexia Ferreira.

Agrupamento de Escolas Zarco

Despacho (extracto) n.o 26 596/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidos para lugar de quadro de escola, nos termos da alínea a)

Diário da República, 2.a série — N.o 223 — 20 de Novembro de 2007 33 625

do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9
de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o

do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

1.o ciclo Maria Luísa de Jesus Portela Dias . . . . . . . . . . . Escola Básica do 1.o Ciclo
n.o 19.

243838 Escola Básica do 1.o Ciclo
Armando Guerreiro.

239343

Ed. especial António Albuquerque Pinho . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Básica 2,3 de Mira-
flores.

342210 Escola Básica 2,3 João
Gonçalves Zarco.

341897

17 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Manuela Serra de Oliveira Guerra.

Despacho (extracto) n.o 26 597/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos para lugar de quadro da educação especial, nos

termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o, da alínea a) do artigo 60.o

do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva a seguir indicados:

Nome Do grupo Da escola Código Para o grupo Para a escola Código

Romana Maria Godinho Valadão
Doutel.

100 JI de Vila Franca do
Rosário.

636514 910 Escola Básica 2, 3 João Gonçal-
ves Zarco.

341897

António Albuquerque Pinto . . . . 110 Escola Básica 2, 3 de
Miraflores.

342210 910 Escola Básica 2, 3 João Gonçal-
ves Zarco. 341 897

3 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Manuela Serra de Oliveira Guerra.

Despacho (extracto) n.o 26 598/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram

transferidos para lugar de quadro de zona pedagógica, nos termos
da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de
31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

100 Maria Paula Agualuza Nunes Abreu Matos Tanqueiro Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23
100 Teresa Maria Ferreira Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23
500 Luísa Amélia Fernandes de Faria Casanova Afonso Baixo Alentejo/Alentejo Litoral 02 Lisboa Ocidental . . . . . . . . 23

3 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Manuela Serra de Oliveira Guerra.

Despacho (extracto) n.o 26 599/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, a professora
do quadro de nomeação definitiva Ana Paula Figueiredo Fonseca
Soares, do grupo 110, foi transferida do quadro de zona pedagógica
de Lisboa Ocidental, código 23, para lugar de quadro de escola da
Escola Básica 1.o Ciclo D. Pedro V, código 251150, nos termos da
alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

3 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Serra de Oliveira Guerra.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento n.o 1 — Beja

Aviso n.o 22 723/2007

Nos termos n.o 1 do artigo 132.o do Estatuto da Carreira Docente
e no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, e de
acordo com as orientações inseridas nas circulares n.os 30/98, de 3 de
Novembro, e 21/99, de 31 de Dezembro, ambas da DEGRE, faz-se
público que se encontram afixadas no placard da sala de convívio

dos docentes as listas de antiguidade dos professores dos 1.o, 2.o,
3.o ciclos e educadoras de infância, deste Agrupamento de Escolas
reportadas a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias, consecutivos, a contar da data
da publicação do aviso no Diário da República, para reclamação, nos
termos do artigo 96.o do Decreto-Lei n.o 100/99.

23 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Domingas do Carmo Janeiro Vasques Moreno Velez.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Poeta Bernardo de Passos

Despacho n.o 26 600/2007

Por despacho de 18 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 106/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 218,
de 13 de Novembro de 2006, e na rectificação n.o 1826/2006, publicada
no Diário da República, 2.a série, n.o 231, de 30 de Novembro de
2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foi transferida para lugar
de quadro do grupo 910, da Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Poeta
Bernardo de Passos, código 343195, nos termos da alínea b) do n.o 2
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora Maria Vivelinda